O presente aditivo decorre das seguintes alterações: 

a) prorrogação da vigência contratual do item 1 – Participação como 
Observador Básico - pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 
18/05/25, com amparo no inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93; e 

b) reajuste do valor contratado em 4,55987% (quatro inteiros e 
cinquenta e cinco mil, novecentos e oitenta e sete centésimos de 
milésimos por cento), passando para R$ 22.015,80 (vinte e dois mil, 
quinze reais e oitenta centavos), correspondente à variação 

acumulada do IPCA/IBGE no período de fevereiro/24 a janeiro/25, 
com amparo na Cláusula Décima Sexta deste instrumento. 

O contrato ora aditado, com sua numeração alterada para 2021/026.4, 
passa a vigorar com sua redação modificada nas seguintes cláusulas: